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nemzetiségi kongresszus,
* ’(b. f.) Szombaton tartatott meg 

Budapesten a nagy applombbal hir- 
- detett és a liberális sajtó által talán 

túlságos figyelemben részesített u. n. 
nemzetiségi kongresszus és mondjuk 
ki mindjárt, a kongresszus több, sú
lyosan latba eső körülménynél fogva 
nem elégítheti ki azokat, a kik őszin
tén s a haza érdekében is óhajtják, 
hogy nem magyarajku polgártársaink 
a törvény és a józan ész szabta hatá
rokon belül érvényesítsék, vagy leg
alább is törekedjenek érvényesíteni 
mindazon jogaikat, melyeket nekik az 
alkotmány és a nemzetiségi törvény 
biztosit.

Mindenek előtt, még a kongresz- 
szus megnyitását előzőleg kitűnt, 
hogy az a »nemzetiségi kongresszus« 
csak néhány román, szerb és tót agi
tátornak konventikuluma akart lénni, 
mert a kongresszus rendezői és főbb 
korifeusai kézzel-lábbal, heves jele
netek, sőt dulakodások közepette is 
tiltakoztak az ellen, hogy olyan, be
lépti jegygyei jelentkezett véreik is 
vehessenek részt a kongresszusban, 
a kikről tudták, hogy mindenesetre 
opponálni fognak a kongresszus elé 
terjesztendő határozati javaslat egyes 
pontjai ellen. A kongresszust nyilvá
nos népgyülés címén engedte meg a 
rendőrség, tehát bárkinek állott volna 
jogában ott megjelenni. De ettől el
tekintve, mi jognál fogva viselkedtek 
Mangraék, Politék és Mudronék 
mint a románok, szerbek és tótok 
teljhatalmú mandatáriusai ? A cél 

.világos volt: ezek az urak elejét 
akarták venni minden vitának, hogy 
majd azzal állhassanak a Brüsselben 
ma megnyilt interparlamentáris kong
resszus elé, hogy íme Magyarország 
nemzetiségei egyértelmüleg és közös 
akarattal "tiltakoznak elnyomatásuk 
ellen. Ezt az egyik és legfőbb célját 
már nem érte el a kongresszus. A 
kirekedt oppoziciö még szombaton 
délután tiltakozott a kongresszus és 
határozatai ellen és kijelentette, hogy 
a kongresszust nem tekinti ainagyar- 
országi nemzetiségek jogos kongresz- 
szusánák, a kongresszus intézőit pe

j dig nem ismeri el a nemzetiségeknek 
sem megbízottjainak, sem képv: • ji- 

I nek, mert nincsenek törvén ?n 
megválasztva és mert Magyaré ig 
összes nemzetiségeitől megbízatásuk 
nincsen. '  /

Ebben rejlik kutforrása annak, 
hogy a kongresszusnak miért nem 
lesz — a mint azt már előre mond
tuk ■— semmi praktikus eredménye. 
Nem voltak ott képviselve az összes 
románok, szerbek és tótok, a néme
tek és ruthenek egyáltalában nem 
voltak ott: tehát mi jognál fogva-be
széltek a kongresszust vezető urak 
az ös szes  nemzetiségekről ? Egy 
pozitív eredményt' feltüntetett a kong
resszus : azt, hpgy a legélesebb elvi 
differenciák választják két-két ellen
séges táborrá a románokat, a szerbe
ket és tótokat. Miképen akarnak 
ilyenformán egészségesen eljárni? Az 
egyik tábor akciót akar és túlságosan 
exkluzív, a másik tábor meg akar 
maradni a passzivitásban és túlságo
san szolgalelkü. Az egyik túlságosan 
merész, a másik túlságosan gyáva, 
őszinte pedig egyetlen egy sem. A 
legnagyobb baj pedig az, hogy mind
egyik önállóan, az igazságosan, a 
méltányosan gondolkodó magyarok 
brüszk* kizárásával akarja érvénye
síteni törekvéseit s ez által sem vé
reiknek, sem a hazának nem tesznek 
szolgálatot, hanem igenis, az egyik 
akaratlanul, a másik akarva, a libe
ralizmusnak, a melynek immár 
gyerekjáték lesz e r ő s z a k k a l  vagy 
csellel sakkban tartani a meghason- 
lott nemzetiségeket és megakadá
lyozni, hogy ezek a velők őszintén 
rokonszenvező magyarok felé köze
ledjenek. 1 |  _

Pedig vannak ilyenek sokan a 
konzervatív táborban. Már több ízben 
volt alkalmunk kijelenteni, hogy bár 
a szegény népet lelketlenül a haza 
és magyar polgártársaik ellen izgató 
nemzetiségi agitátorokat határozottan 
elitéljük, de azért sem rokonszenvün- 
ket, sem támogatásunkat nem vonjuk 
és nem is vonhatjuk el a: nemzetisé
geknek a liberalizmus által a szellemi 
és anyagi szegénység bilincseibe vert 
zömétől, a néptol, a melynek csak 
józan és hazafias gondolkodású veze

tőkre van szüksége, hogy erejét a 
haza és a vallás érdekeiben érvé
nyesítse.

A kik a szombati kongresszust 
vezették, azok nem őszinték, nem 
józan gondolkodásúak, nem hazafiak. 
Mangra^Vazu 1 kijelentette ugyan a 
kongresszus megnyitásakor és példá
ját Pofit Mihály, Pap György és 
Mudron Pál is követték, hogy nem 
azért gyűltek össze, hogy agitáljanak 
vagy provokáljanak, hanem hogy 
sérelmeket orvosoljanak, és a király
hoz intézett hódoló távirat is mélyenj 
gyökerezett dinasztikus érzelmekről 
tesz tanúságot, ámde a kongresszus 
elé terjesztett programm számos pontja 
azon gyanút kelti bennünk, hogy a 
kik ezt a programmot csinálták, 
azok még nincsenek túl a praktikus 
politika ábécéjén.

E programm első pontja szerint 
a román, szerb és tót nemzetiségek 
kijelentik, hogy mindenben egyesül
nek. A közben pedig kidobták a kon
gresszusból az ellenzéket. A 4. pont 
szerint a germánok és oroszok csat
lakozni fognak hozzájuk. Ez már nem 
áll. Az erdélyi szászok a kormány
nyal paktáltak, a városi németek dittó, 
a falusi svábok pedig kifogástalan 
magyar hazafiak és máris csatlakoztak 
egyrészt a néppárthoz, másrészt a 
nemzeti-párthoz. Ugyanez a pont, meg 
a következő is megyénként nemzetiségi 
autonómiát követel. Ez röviden mondva 
abszurdum. Mit jelentsen ez: megyén
ként nemzetiségi autonómia? Hason
lóképen abszurdum külön nemzetiségi 
miniszterek követelése, még pedig a 
horvát miniszter mintájára. Mangáék 
elfelejtik, vagy nem tudják, hogy 
Horvátország közjogilag egészen más 
viszonyban áll Magyarországhoz, mint 
a magyarországi nemzetiségek. Aztán 
minek egy üres nemzeti hiúság kielé
gítése végett uj szinekurákat teremteni ? 
Mi teendőjük volna az osztrák min
tára álmodott Landsmann-miniszte- 
reknek? A programm azon pontjait 
sem helyeselhetjük, melyek szerint a 
nemzetiségek újra a külföldi sajtót 
akarják megtölteni az ő sérelmeikkel 
és uj memorandumot akarnak intézni 
a királyhoz. Mi célja van ennek ?

Ellenben mindenben helyeseljük
I b i  ltp ih k  6 oldal.
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a programnr azon pontjait, -melyek 
szerint a nemzetiségek sérelmeik or
voslása végett maguk válasszák meg 
orsz. képviselőiket. Ez természetesen 
másképen nem is érthető, mint úgy, 
hogy a nemzetiségek azon kerületek
ben, a hol túlsúlyban vannak, uta
sítsák vissza az ott fellépő szabadelvű 
stréber-jelölteket és válasszanak saját 
akaratjok szerint — ha ugyan nem 
becsülik többre a kormány pénzét és 
pálinkáját és ha nem félnek a kor
mány szuronyaitól. Hasonlóképen 
helyeselhető a sajtótörvény, a gyüle
kezési törvény s az egyházpolitikai 
törvények revideálásának, az esküdt
széki szervezet megváltoztatásának és 
a teljes sajtó-szabadságnak követe
lése.

A kongresszus leiolyása és ered
ménye nem elégitett ki minket. Ko
moly tanácskozást és elejétől végig 
komoly programmot vártunk é6 lát
tunk egy rajongók, utópisták gyüle
kezetét, a kik a praktikus élet iránt 
való minden érzék nélkül és nem 
számítva a körülményekkel olyan 
követeléseket hirdetnek, a melyeket 
a maguk 4 egészében megvalósítani 
lehetetlen. így a nemzetiségi kérdés 
nemcsak hogy nem fog letűnni a 
napirendről, hanem még inkább fog 
elmérgesedni. A szombati programon 
hívei ma távolabb állnak a nemzeti
ségekkel rokonszenvező konzervati- 
vektől, mint valaha.

Az életbeléptetés és a kath. iskolák 
államosítása.

(z) Minél közolebb jutunk október else
jéhez, annál inkább növekednek a zavarok 
az anyakönyvi kerületek felállítása és az 
nnyakönywozetfik kinevezése körül. Látszik, 
hogy a kormány postamunkát végez, ninos 
ideje a megfontolásra és egyedüli célja, hogy 
az erőszakos utón létrehozott törvények, erő
szakos módon keresztül hajszoltassacak. Ek-

t Arc a .
Egy ügyvéübojtáv elbeszélése.

— A „Fejérmegyei Napló” eredeti tárcája. — 

Irta : KINCS ISTVÁN.

Baky Benedek hangos szóval magya
rázta a római jogot. Annyira telebeszélte 
egy fiatal embernek a szemét, száját, hogy 
szegénynek hirtelonében más felkiáltás se 

'jutott eszébe, mint:
— Bárcsak jogot tanult volnál
— Tanultam-e? — fakadt ki öreg in- 

dignáoióval Baky uram — de még hogyan 
tanultam! Kardos juratus voltam én még 
Pesten. Sokat mulattam, de tanulni tán még 
többet tanultam. Nem volt az a bonyolult, 
kényes kérdés, melynek jogi oldalát meg 
nem világítottam volna. Csúffá tettem akár
hányszor tanáraimat is.

" . Itt elhallgatott az öreg földesur. Melle 
kidagadt az önérzettől, két szeme villámokat 
szórt s kereste velük a hatást a fiatal ember 

. arcán. " . ' -
Hanem hát azon a hatás annyiban kul

minált, hogy rettentő mód taméskodó pillan
tással puskázott az öregre. Megcsóválta á 
fejét s azt k é rd e z te ,,
■ ; ;— Es mégse tudta megszerezni á dip
lomáját mindannak dacára, spektabilisz?

Hát ki mondta1 azt neked, öcsém, 
- hogy nem szereztem meg? Megszereztem 

biz’ azt még pedig cum ápplausu.

FEJERMEGYEI NAPLÓ 1895. augusztus 12.

kor aztán-azt hiszik, teljes lesz a-liberaliz
mus dicsősége, Magyarország pedig boldog, 
igen boldog, mert meg lesz szabadítva a sötét 
papi uralom és ultramontanizmus elnyo
másától.

A liberális lapok pedig, hogy a köz
figyelmet elvonják az életbeléptetési rendele
tek .által teremtett zavaroktól, hetek óta 
fújják az altatót és a legfurfangosabb módon 
kieszelt félhivatalos közleményekkel ipar
kodnak kimutatni azt, hogy az egyházpoliti
kai ellenzék a főpapsággal együtt leszerelt 
és ha lesz is még ozután ellenállás, azt 
csak néhány izgága klerikális újság és hecc
káplán csinálja. A „Politikai Hetiszemle“ ez 
értelemben már előre is általános bünbocsá- 
natot hirdet minden lázadó léleknek, a kik 
végre a liberalizmus honboldogitó hivatását 
belátva, bölcs resignáoióval megnyugosznak 
a változhatlan tényeken.

Ezen komikus felfogásnak dönthetlen 
bizonyítékát látszanak szolgáltatni a káni
kulában felmerült takarodok, melyekről már 
kifejeztük abbeli véleményünket, hogy mig 
a folyó hó 21-ón összeülő püspöki konferen
cia meg nem állapítja a közös eljárási mó
dozatokat, hitelesnek semmiféle jól vagy 
rosszul informált közleményt el nem ismer
hetünk. Különben is úgy látszik, hogy mig 
a kormány egyik kezével cirógatni akarja 
az egyházat, vagyis a püspöki kart, addig 
a másik kezével iBmét annak a zsebébe 
markol és a polgári házasság, anyakönyvek [ 
és állami iskolák után, a kath. tanitóképez- 
dék vezetését akarja kiragadni az egyház 
kezéből. Összes közoktatási intézményün
ket áilengi már a szabadkőműves és liberális 
szellem bénító hatása, sőt ezen szellemben 
neveltetett fel már a mai társadalom közép- 
osztálya, mely most oly erőszakos módon 
szakit az evangélium szellemével. Ha tehát 
a valláserkölcsi növelés azon utolsó támaszát 
is elveszti, melyet eddig a kath. képezdék 
által a hitvallásos iskolákra gyakorolt, akkor 
még azon reménytől is meg leszünk fosztva, 
hogy a jövőben valamikor érvényt szerez
zünk a kath hit igazságainak, és a társa
dalmi anarchiával szemben a jogállam alap
vető eszközeit, a valláserkölesi nevelést 
állíthatjuk fel gyógyszerül.

A mint az egyház itt is titkos alkudo
zások terére lép és a kath. közvélemény 
elöl eltakarja, akkor azon faktorok a melyek 
eddig sem voltak képesek megóvni a kath. 
egyház szabadságát és jogos tulajdonait, 
ezután még kevésbbé tudnak ellenállani a

vallástalan állam agresszív támadásainak 
Egyedül az Isten és a kath. nép az, mely
nek segítsége az egyházat megalázott hely
zetéből kiragadhatja.

Imo itt van a néppárt programújának 
4-ik pontja, a mely e téren semmi alkut 
nem enged, mely a katholikusok számára 
b izto síto tt kö zo k ta tá s i sza b a d sá g n a k  
kiter jesz tésé t követeli a  ta n iig y  m in 
den  fo k o za tá ra .

A félhivatalos közlemény tehát, mely a 
püspöki konferencia tárgyai között a tanitó- 
kópezdók kérdését is említi, egy u iabb  
jogsérelem ről egy titko s és ala ttom os  
m achinációró l r á n tja  le a  leplet, m e
lyet a  „pacifikálás k o r m á n y  akko r  
k isért m eg, m id ő n  m ég hom lokukon  
ég a zo n  m élyen  vérző seb, melyet az 
egyházpolitikai törvények ütöttek az egy
ház testén.

Mi sorompóba állítjuk a kath. közvé
leményt, melynek erélyesen és elszántan fel 
kell lépnie az ily próbálkozásokkal szemben 
Különben is a püspöki kar tanácskozásai
nak épen ezen rendkívül fontos tárgy mu
tatja meg azon irányt, hogy az egyházpoli
tikai törvények végrehajtásával szemben sem 
maradhat a teljes passzivitás terén, mert a 
hol a kormány újabb böstörködései megmu
tatják rejtett szándékait, ott nem lehet hin
ni egypár udvarias hókban, ott nincs mit 
kímélni az ellenséget.

A Vaterlánd tegnapi cikke, melyet 
lapunk más helyén közlünk, már leszállí
totta méltó értékére az altató szert, melyet 
a liberális lapok a püspöki kar passzivitása 
Által akartak becsempészni a kath. szivekbe 
és elmékbe.

A püspökök pedig Budapest minden köz
helyein figyelmeztetve lesznek a rendőrség 
által: Yor Tőiében w irá  g e w a m t !

A hercegprímás és kormán;.
A szabadelvű lapok az eszelősséggel 

határos makacssággal ragaszkodnak azon ál
talunk már kellő értékére degradált félhiva
talos kommünikéhez, mely szerint a hercegprí
más teljes passzivitást ajánlj a kiadandó közös 
pásztorlevólben az egyházpolitikai opponálást 
folytatni akaró híveknek. A „Politikai Heti- 
szemlé“-n annyira erőt vett a szabadelvű 
lelkesedés, hogy olajágnak üdvözli a her
cegprímás ezen lépését, a félhivatalos „Nem
zőt” pedig azt mondja némi kárörömmel,

— S miért nem lett mégis fiskális? . 
Eddig már miniszter is válhatott volna belőle, 1 
hogy ne mondjam táblabiró.

— Miért? miért? — kezdett az öreg 
összehúzott szemöldökkel morfondírozni — 
hát azért nem lettem, mert kutya pechem 
volt. Pechem volt, hogy az istennyila verjen 
bele, pedig sokra vittem volna.

— Ne mondja, spektabilis.
..— De mondom biz ón. Hitet is teszek 

rá. Ügyvédbojtárnak szegődtem s akkor tör
tént velem a dolog. Az egész város tudta, 
hogy háromszorta többet értek a jushoz, 
mint a principálisom s lám, mégis szégyen
keznem kellett az előtt az ember előtt. :— 
Hanem hát az az átkozott theoria! az csú
folt föl engem.

Pausát tartott. Azután folytatta:
— Tudod-e öcsém,' mi az a theoria?

Ugy-e, hogy nem tudód? No hát áz á theo
ria olyan csökönyös ló, melyikkel otthon 
báránymódra bánthatsz, ió, szelid, engedel
meskedik,, de ha, ki vágtatsz vele az utcára, 
hát úgy megbogarasódik egyszerre, hogy a 
hátán azt se tudod hamarjában, fi vagy-e 
vagy leány. ..•••.,>>.■ ;

A fiatal ember csak ámult-bámult erre 
a bekezdésre. Mert. hogy bekezdés volt, arra 
a fejét merte volna tenni, ,f , .. ' i

Lásd öcsém - -  vette fö! Baky uram 
megint1 á szót -- ón is:úgy tudtam theóriá- 
ban az egész prókátor ’böleseségetj -hogy 
az öregapámát is fölhúzzák az akasztófára, 
ha vádlóképpen; lépek föl élle&e, S lám a• , "XáS-ara.-V í.í .V.itfcK'JK

. prakszisban mégis egy nyomorult licitáció a 
nyakamat szegte.

— Hogy hogy? — kérdé a fiatal ember 
kíváncsian.

— Mindjárt elmondon ‘A dolgot.
Kicsit gondolkodott, azút'.u újra kezdte:
— No hát a principálisom egy napon 

kiküldött licitáeióra. Pér aktát tett az asz
talra s azzal punktum. Nem kellett egyéb
iránt hozzá magyarázat, a hivatalos okiratok 
eléggé világosan beszéltek: egy szőlőt kellett 
délután négy órakor a helyszínén a legtöb
bet ígérőnek elárvereznem s a pénzt elszá- 
mitanom.

— Gyerekjáték az egész. Kanom én 
mégis komolyan vettem. Első nyilvános funk
cióm volt óletemben s én abban becsülettel 
akartam eljárni.

— Kimentem a hely színére. Kezemnél 
volt a telekkönyvi kivonat, á máppát is 
segítségül hívtam s rezek kalauzolása mellett 
végre ráakadtam i a kérdéses fundusra. Egy
két esküdt, bele akart , szólahi a dologba, 
talán mégse, jó helyen . járunk, hanem én 
letorkoltam" ükét. Nekem a mappa szentirás 
s.ptt beszélhet Pontius Pilátus, az ellen 
hihesen appelláta. Hiszen csak van szemem, 
paraszt engem lóvá riém;tesz. ;i; ni,.;;,Ki:

; — Megkezdődött az árverés. Nem tel
lett..bele öt; poro s a . kérdéses szőlő már 
Teresük Mátyást vallotta a . maga urának.
O; 'í'-rr.lSyugodt lelkiismerettel .ballagtam 

haza. Átestem áz -első próbán. Otthon szó-
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hogy a közös pásztoriévá! jeladás lösz a 
fegyvortételro. Ezzol szemben a „ V aterland“ 
épen alkalomszerűen közli egyik balatonvi- 
déki barátjának egy nagyárdekü levelét, 
melynők tartalma teljesen összovág azok
kal, a miket a hercegprímás politikai állás- 
foglalásáról már több ízben volt alkalmunk 
kije’onteui.

A cikkíró gyanúsításnak jelentve ki a liberális 
lapok azon .állításait, hogy a  hercegprímás a teljes 
passzivitás! óhajtja az egyházpolitikai törvényekkel 
szemben, igy folytatja : ,

„De a miniszter és hírlapíró urak ujjongása 
mégis korai. Nem csak azért, mert elképzelhetetlen, 
hogy a püspökök a  szélrózsa iránya szerint fordul
nak, hanem épen azért, mert maga Vaszary bíboros 
nem az a férfi, a ki ma cserben hagyja, a  mit 
tegnap vagy tegnapelőtt a pápához, uralkodóhoz és 
kormányhoz intézett memorandumokban hangsúlyozott, 
még pedig szent eskük és tántorithatathni meggyőződés 
alapján. É s  igg k i van zárva az, hogy V a s z a r y  
bíboros cserben hagyhatná és igy agyonüthetné a 
néppártot és a vele egy cél felé törekvő országgyűlési 
csoportokat. Utóbbiak, mielőtt a  mnlt ó'szszel bele
mentek a költségvetési vitába "és ezzel a további 
egyházpolitikai éllenzékbe, a bíboros hercegprimás 
jóváhagyását biztosították maguknak. Nemcsak, hogy 
ezt a legkészségesebben meg*ís kapták, hanem a 
bíboros még tovább ment és azt mondta, hogy ő 
csak olyan pártokat támogathat, a melyek a kiegye
zés elismerése mellett az egyházpolitikai türrények, 
nevezetesen a polgári házassági törrény rerizitiját főzik 
ki eéijokul és lia ilyen pártok nem léteznének, ő 
maga alapítana meg ilyent. Ezen authentikus nyilat
kozat, valamint az a tény, hogy Vaszary bíboros a 
néppárt programúját jóráhagyta, a legjobban bi- 
zoiiyilgák, hogy mennyi igazság van akin híresztelé
sekben, mintha a biboros a pásztorlevél által támo
gatni akarná a kormányt az egyházpolitikában, saját 
csapatait pedig szétválasztani és liazaküldeni óhajtaná. 
A püspöki konferencia és pásztói-levele bizonyára a 
legalaposabban fogja ezen koholmányokat de- 
mentálni.K

B E L F Ö L D .
— A nunciusért. Legújabban az egri 

érseki megyének felső-borsodi esperes! kerü
let fejezte ki rosszalását azon inzultusok 
íölött, melyekkel a miniszterelnök A g l i a r d i 
nunciust illette.

— Apponyi Albert gróftól, a nem
zeti párt '"^éréről a  napokban azt a birt röpítette 
világgá egy jászberényi liberális lap, hogy. legkö-

pen elszámoltam s a principálisom azt 
mondta:

— Jól van öcsém.
Nem sokat értett, a mint említettem, 

hanem, szó - mi szó, a dicsérete mégis jól 
esett. Ámb»*7r engem mások is dicsértek. 
Maga a vicinpán is ukárhánysor mogvere- 
gette a váltamat: innen-onnan utódját látta 
bennem. Azért kínálta apám révén a leánya 
kezét.

— És ón elfogadtam. Vertem a vasat 
a szép Katicánál, hogy egy kováes se te
hetne különben. Minden este együtt sétál
tunk — a mama volt az őrangyal mel
lettünk.

— Egyszer azt az ajánlatot tettem 
nekik, menjünk el a principálisom szellő
jébe. Elfogadták s mi nyugodt lelkiismeret
tel ballagtunk be a gledicsia övezte kapun 
Odaszóltam a vincellérnek hozza hamar a 
pince kulcsát.

— Hanem az nem hozta. Azt mondta 
a gazda elvitte.

— Micsoda gazda ? — Kérdeztem én.
—‘ Hát a szőlő ura — volt a válasz.
— Az eszed csúcsa —- mordultam rá — 

hiszen Baky ügyvéd ur három napja hogy 
Pestre utazott. -

— Nem is Baky urat értettem, kérem 
áldásán. ■

; — Hát ki a manót?
— Teresák Mátyást, ki ezt a szőlőt 

egy hete örök áron magához váltotta.
— Csak most képedtem el. Hogyan,
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zelebb teljesen visszavonul a politikai életből. Apponyi 
gróf most Jászberény polgármesteréhez irt levélben 
a  leghatározottabban megcáfolja ezen tendenciózus 
hirt. A gróf ellenkezőleg ezentúl még fokozottabb 
erűvel fogja támadni a  konnányt. A jászberényi 
nemzeti párt különben tegnap tarto tt népes ülésén 
egyhangúlag bizalmat szavazott Apponyi grófnak.

— Az aj anyakönyvvezetés bajai. 
B á r á n y a m e g y é b e n  24 aiiyakSnywezetm állás 
maradt üresedésben. Most pályázat utján akarják 
betöltőm az állásokat, de csak 22 pályázó akadt 
24 helyre, ezek közül is többen egy és ugyanazon 
helyre aspiráltak. — C s o r n á n  a képviselő testü
let pedig nem hajlandó egy krajcárt sem áldozni, 
mert a jegyző magánlakásán lesz a pogányok 
temploma. Ugyanígy lesz A l s ó - P ü k ö n ,  Á g f a l 
v á n ,  K ö p  h á z á n ,  L o ó s q j i  és.N a g y - C e n k e u .  
A fószolgabiró azonban megjegyzi jelentésében, hogy
hogy az irodák felszerelése hiányos. A h a  n j-T  o r  n a- 
és J á s z - K u n - S z o l n o k  megyék anyakönywezetSit 
must nevezte ki a  belügyminiszter. Ezek között a 
tiszakürthi kerületben gróf B t r l z a  József főrendi
házi tag is szerepel, a  jegyzők, szoigabirúk és kü
lönféle penzionatus hivatalnokok között. —  S z a 
b a d k a  város képviselőtestülete a minap foglalko
zott az uj anyakönyvvezetés költségeivel, melyek 
összesen mintegy-10.000 frtra rúgnak. M a m n z s i c li 
prépost szót akart emelni a városnak ily nagy ösz- 
széggel való tulterheltetése ellen, de a liberális pol
gármester, még mielőtt szólhatott volna, a  tanács 
előterjesztését elfogadottnak nyilvánította és a pré
posttól megv.mta a szót. Ezen önkénvkedés ellen 

i úgy ellenzéki, mint kormánypárti bizottsági tagok 
tiltakoztak és elhagyták a gyülésterraet. Nem tudták 
volna inkább azok a jó szabadkaiak a polgármester 
nr irháját hihordain a jutszékre i

A közegészségügy államosí
tása. A minisztériumokban már nagyobb
részt elkészültek a jövő évi költségvetés 
elömunkállataival. A javaslatokat az egyos 
minisztériumok már a pénzügyminisztéri
umhoz juttatták, hol az előirányzatokat 
felülvizsgálják. A belügyi költségvet snól, 
mint a „K. K.“ értesül, a közegészségügy 
államosítása szóba sem került.

Telefon-jelentések.
Budapest, ang. 12.

— Harangszentelés. V a sza ry  
Kolos biboros hercegprímás ma öt harangot 
szentelt fel a budavári Mátyás templomban. 
Két harang a Mátyás-templomnak van szánva 
s ezoket Bogisieh, Mihály prépost-plébános

hát Baky uram ezt a fundust eladta volna, 
eladta volna hírem és tudtomon kívül. Az 
nem lehetséges 1 kiáltottam fel inkább, mint
sem gondoltam volna.

— De igenis hogy lehetséges — felelt 
a vincellér nyugodtan — hiszen éppen a 
tekintetes ur licitálta el a múlt hétfőn dél
után 4 órakor.

— Az izzadság verte ki a homlokomat. 
Hogyan hát az én principálisom szőlőjét 
adtam el másé helyett? Szentséges arkan
gyalok! A nők látták zavaromat s nevetni 
kezdtek. De hiszen nevetséges is volt a 
dolog, roppantul komikus. Nem mertem to
vább faggatni a vincellért, azt mondtam 
mindössze a hölgyeknek:

— Menjünk innen!
— Az egész utón szavamat se vették 

többé. Kiállottam a pokol minden kínját. 
Előre láttam, mint fog rajtam kacagni a 
város, az egész megye. És. én a szégyen 
elől menekülni akartam. Szerencsém volt, 
hogy Baky uram Pesten mulatott; levélben 
megköszöntem neki s további rendelkezésére 
bocsátottam ügyvédbojtári állásomat. A 
házasságból, miután visszavonultam a köz
élettől, természetesen semmi sem lett, szó
val az a nyomorult thooria nyakamat szegte,

■ —• Azért, öcsém, — fejezte be Baky 
Benedek elbeszélését — ne adj a könyvekre 
semmit: egy praktikus ujj többet ér egy 
egy egész embernél tele theoriával..
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öntötte a templom régibb harangjaiból. Az 
uj harangok a Szent-LiWzló és Szent-Alajos 
neveket kapták és szerdán este húzzák meg 
először a Nagyboldogasszony ünnepe tisz
teletére. ;

TÁ yiR A T O K .
___á s ,

Pápa, aug. 12. (Ered. táv.) Tegnáp 
délután G órakor érkezett ide O t t ó  főher
ceg a hadgyakorlatokra. Hivatalos fogadás 
nem volt _ s igy a pályaudvaron csak 
E s t e r h á z y  Móric gróf fogadta a főher- 
ceget, de nem mint veszprémi főispán, ha
nem mint a  főherceg házigazdája.

Gőding, ang. 12. (Ered. táv.) A  6-ik 
dragongos-ezred tegnapi lóversenyén J ó z s e f  Á g o s t  

főherceg az utolsó gátnál lebukott lováról. A  baleset 
óriási izgatottságot keltett s  a közönség csak akkor 
nyugodott meg, mikor kiderült, hogy a főherceg csak 
arcában szenvedeti könnyű sérülést, agy, hogy neje 
A u g u s z t a  főhercegnő társaságában végig ott 
maradhatott a lóversenytéren. t

Aliién, aug. 12. (Ered. táv.) Az itteni 
lapok abszurdum?nak jelentik ki azt, hogy a 
bolgár túlzók G y ö r g y  görög hercegnek 
ajánlják föl a bolgár trónt.

B e lg rá d , aug. 12. (Ered. táv.) F e r 
ói  n á n d bolgár fejedelem ma Szófiába 
menet itt átutazott.

Városi és vidéki hirek.
Hátralékos előfizetőinket felkötjük 

az előfizetési dijak beküldésére, hogy a 
lap expedíciója fennakadást ne szen
vedjen.

ZZ lapunk legközelebbi száma 
Hagyboldogasszony ünnepére való 
tekintettel szerdán este jelenik 
meg. =

— A  lonrdesi zarándokát. Az or
szágos lomdesi zarándokúira még mindig 
sokan jelentkeznek. Mivel a zárán dokiás 
sorsa már teljesen biztosítva van, dr. Purt 
Iván rendező a hozzá az ország minden ré
széből érkező felszó] ilásnak engedve a jelent
kezések utolsó határidejéül augusztus 20-ót 
tűzte ki, az előlegeket pedig, tekintetbe véve, 
hogy a gazdálkodó közönség Szent István 
táján jut pénzhez, augusztus 25-ig fogadja el.

— A honvédség köréből. N e c z- 
p á l i J u s t h  Dénes H. oszt. százados, 
mint a honvédség rendeleti közlönyéből ér
tesültünk, a nyitrai 14. honvéd gyalogezred
től a székesfejérvári il7. honvéd gyalogez
redhez helyeztetett á t

— A megyei virilisták. Huszár 
Ágoston fejérmegyei alispán a következő 
felhívást bocsátotta közzé; Az 1886. évi XXI. 
törvénycikk 25 §-a szerint a legtöbb adófii- 
zetők (virilisták) névjegyzéke minden évvé
gén kiigazítandó lévén, iezennel felhivatnak 
mindazok, kik Fejérvármegye területén él
vezett jövedelemtől kirovott egyenes állam
adó után a megyei legtöbb adófizető bizott
sági tagok 1896. évi lajstromába való fel
vételre magukat jogosítottnak vélik, hogy 
az igazoló választmány által folyó évi au
gusztus hé 26-án délelőtt 10 órakor, Székes * 
fejérvárott a vármegyei székház kisebb ter
mében tartandó nyilvános ülésben a törvény 
által nyújtott jogok és kedvezmények iránti 
igényeiket, szóval vagy írásban, annál bizo
nyosabban elöterjeszszék, mert a kitűzött 
határidő után, az 189G. évi névjegyzék, csu
pán a kéznél lövő adóhivatali adatok alap
ján fog összeállittatni. Az ideiglenes név
jegyzék minden főszolgabírói hivatalban, az 
adóhivatali kimutatások és ideiglenes név
jegyzék nődig á megyei jegyzői hiv atalban 
megtekinthetők.
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— A Biékesfejérv^ri hírlap vásár.
Krisztus Urunk szinváltozásának nyolcadában í z e 
síthetjük Székcsfejérvár függetlensúgí polgárait ogy 
hírlap színváltozásáról, mely odáig mindig büszkén 
hivatkozott arra, hogy önzetlenül szolgálja a függet
lenségi eszmét. A Székesfejérvárott megalapítandó 
politikai lapról van szó, melyre nézve az alapítok 
most mindenben megerősítik a dologrol már régeb
ben közölt híreinket, a mennyiben most a következő 
szövegű aláírási ívet bocsátották k i :

/Tervezet egy „politikai hírlapkiadó részvény
társaság" -mik Székatfejémirott teendő alapítására.

t )  A  vállalat tárgya: Effy szabadelvű politikai 
hírlapnak Székesfejérvárott leendő kiadása.

2. ) A  vállalat tartama: 25 ér.
3. ). A z alaptőke összege 25.000 f i i  i,50.000 

korona.)
4. ) A z  alaptőke : 250 drb egyenként 100 fiiról és 

bemutatóm szóló részvényből áll,
5. ) A z alapitólr bizottsága, az alakulandó rész

vénytársaság részére a Székesfejérvárott megjelenő 
„Szabadság" és „ Székesfejérv á r  és V i
déke“ chmi hirhíjmi; tu la jdon jogának, mi 
a „Szabadsaga nyomdájának 18.000 f i i  értékben 
megszerzésével és « „Szabadság" volt tulajdo
nosának engedményese, ezen hirhiii tulajdonjogával 
és ezen hírlap nyomlatásárn szolgált nymnddnd és 
ennek felszerelésével 10.000 frt értékben mint betéttel 
járu l a társasághoz.

0.) A  részvény-edáirás határideje: 1895. szep
tember 10-ének napja.

7) A z aláirt részvények Hírértékének 00 százaléka 
a részvény aláírásakor, a hdtra/ékos összeg pedig 
1895. október 1. ‘napján fizetendő.

8 1 A z alapítók fehtnrtjnk maguknak azon jo 
got, hogy az első iguzyuléisdyot Ininnn éri időtartamra
kinevethessék.

Székcsfijérrdrott, 1895. augusztus hóban. Ké
nessel/ Kálmán ny. min. fanársos. földbirtokos, me
gyei biz. tag. — Iiieterieh Szilárd, köz- és váltó 
ügyvéd, kamarai elnök. vár. biz. tag. ■— Gánóezy 
Flóris kir. tan., kir. kőzjrgyzö. — Dr. Neumann 
Bcrnüt, köz- és ráltmigytrd, rár. biz. tag. — IP. 
Pici: Gyula, ügyvéd, földbirtokos, megyei biz. tag. — 
Felmayer Károly, gyáros, rár. biz. tag. Tóth Aladár 
orsz. képviselő.

Egyelőre csak ennyit közlünk a széke sfejérvári 
függetlenségi sajtó elvliüsége't drasztikusan bemutató 
esetró), a melyre azonban még vissza fogunk térni.

— E g y h á z m e g y e i  h i r .  Dr. Steiner 
Fülap megyés püspök G n d e n v s  Ernán br. káplánt 
Ettyelröl Zsámbékra helyezte át.

— Kováts István lemondása. 
K o v á t s  István székesfejérvári ügyvéd, 
városi közigazgatási bizottsági tag, mint 
halljuk, ezen utóbbi állásáról Írásban lekö
szönt. K o v á t s  Istvánban a közigazgatási 
bizottság egyik legbuzgóbb, legkötelességtu
dóbb és legönzetlenebb tagját vesziti, s 
ezért csak élénk sajnálattal vehetjük tudo
másul lemondását.

— Eljegyzés. U n d e n Ferenc, a 
helyben állomásozó 24-ik vadászzászlóalj 
egyik őrmestere jegyet váltott V o e i 1 k a 
Kde vasúti kapus kedves leányával, Gizelával.

— Megjutalmazott csendőrök. A 
honvédelmi miniszter a közbiztonság szolgá
latában érdemeket szerzett altisztek és csend
őröknek a m. kir. csendőrség jutalmazási 
alapjából, az ide vonatkozó szabályok szerint 
augusztus hó 18-án, mint ő Felsége születése 
napján kiosztandó pónzboli jutalomdijakat 
utalványozott. A székesfejérvári VI. számú 
csendőrkerületnél o h e í Bertalan és T a- 
k á o s Antal őrmesterek egyenkint 20 frt, 
L i s z t a József és V i d o r Mátyás őrmes
terek 15—15 frt S c h m i d t Flórián őrmes
ter pedig 10 írttal fog jutalmaztatni.

— Elfojtott tttz. Páni rettegés szál
lotta meg ma délután 4 óra tájban a Major
utca lakéit, midőn egyszerre csak felhang
zott a vészes kiáltás: Tűz van! A Major
utca 10. számú háznál gyűlt ki egy hidas, 
melyet azonban a rögtön kivonult tűzoltó
ság csakhamar szétrombojf s igy a pusztító 
elem továbbterjedését megakadályozta.
rr , 7  H ír te le a  halál. Folyó hó 6-án 
Malsberger Mártonná, szül. ílockreitter  
Anna, vértesbogióri lakosnö pár pillanatnyi 
f.m“s szenvedés után hirtelen meghalt. Hul
láját felboncolták és kitűnt, hogy az elhunyt
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idült szívbajban szonvodett, melyhez tüdő- 
vész is járult, s halálát szivszódüles okozta.

— Sz. Donát-bnosn, Á  frjrrrriri szőlő
hegyen tegnap, rasárnp tartották meg a sz. JJnmit- 
uapi Intésül. E z  atkalomhól mindkét y/cluiniaíemp- 
iombót körmenet rolniit íi szőlőhegyen leni Sz. Danát 
kiipolmib/t, a lad T a m á s  Vilmos felsővárosi plébá
nos tartol/ nagy misét és sz. beszedet. z\ delnián 
folyamán aztán vidám lett a hegy és zajos nép járta 
körül a villákat, a lad magyaros rendégszenietre 
talállak.

— A veszprémi honvédek folyó
hó 19-iíii fogunk fízékesfriérvárról állomásholyökro 
visszamenni s akkor vonulnak bo oila a tartalékosok 
is. A 7á0 főnyi legénység szeptember 7-ig marad 
Veszprémben, a mikor a nagy hadgyakorlatokra kell 
menniük.

— Az első magyar euchariszti
kus kongresszus Sopronban. E hó 8-án 
tartatott mog és nagyon szépen sikerült. 
Nyolc egyházmegye és öt szorzetesrund kép
viselőiében körülbelül nyolevan egyházi fér
fiú jelent meg. A kongresszus ünnepélyes 
szí. misével kezdődött, molyét -Haluiekamp 
György c. kanonok fényes segédlettel mon
dott. Mise után .z e célra külön diszitett 
terembe vonult a papság a uapiroud tár
gyalására. A gyűlés megalakulása, után az 
elnöklő H a h n o k a m p  György c. kanunok 
felolvasta A g l i a r d r  AiitaT nuheiüsnak, 
valamint a győri megyés püspöknek a kon
gresszushoz intézett lóvéiét. Az első órtositi 
az Encharisztia-társulat magyar igazgatóját, 
hogy ő Szentsége a kongresszus minden 
tagjára apostoli áldását küldi. Mindkettőnek 
köszönő távairatut küldött a gyűlés. Azután 
az előadások következtek. Előadást tartottak: 
P. L i m b o n r g ,  Jézus - társasági atya, 
K r a s a  Károly nltlereheufoldi káplán és 
dr. M o l n á r  Ignác udvari káplán és theol. 
tanár. Egy órakor a gyűlés tagjai szétosz
lottak s csak bárom órakor folytatták a d. 
o. megkezdett tárgyalásokat. Délután P. 
G i o s e, sz. Lélek-társasúgi missinarius, 
F e r t s á k Ferenc darázsfalvi plébános, 
S k a r d a József sasvári prépost és S o ó s 
Mihály prém. kanonok beszéltek. A kon
gresszust „Te deum“-nm] fejezték be, melyet 
Skarda prépost tartott. Érdekes volt Skarda 
prépost röptünzött előadása, molybon arról 
szólt, hogy minő eszközökkel torjoszthoti a 
pap legsikeresebben az oltáriszontség tisz
teletét.

— Veszedelmes kémény. Majdnem 
szomorú véget ért V i h a r t Ferenc sár-ntrai kőmiy.-s. 
Saját lui/.át javítgatta, midőn egyszerié csak nagy 
robajjal ledőlt a ház kéményének a teteje y az alui 
dolgozgató kőmives hibára esett, még pedig oly erő
vel, hogy lába ujjúiról a körmöket mind leznzta. 
Szerencséje, hogy közelebb nem állt, mert akkor 
aligha menekült volna meg egypár köröm árán. 
V i h a r t  a szenvedett sérülések következtében ágy
ban fekszik.

— Ritka szerencse érte szombaton 
G 1 ü c k Mátyásnót Füléről. Nem csinált 
ternót, de talán annak sem örült volna 
meg jobban. Kerek 700 frtot hozott be az 
omlitett napon, hogy a takarékpénztárba 
tegye. Pénze melletti volt a már régebben 
betett összegekről szóló takatékpóuztári 
könyvecske is. Városunkba érve a Kálozdi 
vendéglőbe szállott s megreggelizvén eltá
vozott. Alig ment el, midőn a vendéglős 
leánya az egyik asztal alatt egy csomó 
pénzt és egy takarékpénztári könyvecskét 
talált. A lány rögtön értesítette a dologról 
szülőit, kik azonnal gyanítottak, hogy a 
talált dolgok csakis G 1 ü c k Mátyásné ó 
lehetnek. Keresésére indultuk s egyik tem
plomban meg is találták. Azon kérdésre, 
hogy nem vesztett-e ol valamit, zsebeinek 
hosszas tapogatása után kénytelen volt. be
vallani. hogy biz ő elvesztette a 700 fiáját 
meg a takarékkönyvecskéjét is. A vendég
lős erre mindkettőt átadta Glüoknének, ki 
aztán hálálkodva s valószínűleg azon gon
dolattal távozott, hogy de jó is, hogy még 
ilyen becsületes megtalálók is vannak a 
világon.

— G yászhir. Részvéttel értesültünk, 
hogy D r e v '6 n Márton f. évi augusztus ■
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hó 30-én, délután 3 órakor, életének 67-ik 
óvébon, hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségeinek: áj táltos felvétele után elhunyt. 
Temetése ma volt a palota-uteai 25-ik számú 
házból. Az ongosztelő szt. mise áldozat 
pedig holnap reggeli 7 órakor a székes- 
egyházban fog a mindenhatónak bémutat- 
talui. Ö. v. f. n .!

— Visszaélések ösztöndíjjal, a

..Nemzeti laknia “ ciiuü tanügyi lap vezércikkeiben 
foglalkozik azokkal a visszaélésekkel, melyeket ható
ságok űznek az általuk kezelt, ösztöndíj-alapitváiiyek- 
kal. Az alapítók rendelkezései szerint az ösztöndí
jakat oly jelesen tanuló szegény ifjaknak kellene 
juttatni, a kiknek vagyoni állapotuk nem engedi, 
hogy idejüket egyedül tanulmányaiknak szentelhessék. 
A „N. I .“ konkrét példákkal bizonyítja, luigy mig 
országgyűlési képviselő, törvényszéki biró, kir. zálog
házi pénztáros s más hasonló helyzetű egyének gyer
mekei elégséges, jó. elégtelen bizonyítvány mellett, 
100 — 20U — 300 — 000 frtos stipendiumukat élvez
nek, az alatt írnok, tanító s ezekhez hasonló szegény 
emberek gyermekei a kik a középiskola összes osz
tályait jeles sikerrel végzik soha sem juthatnak ösz- 
töudijhuz. lm még uly melegen ajánlja is őket a ta
nári kar. Ez az eljárás már túlmegy a protekcan- 
reudszer határán is, mert ez valóságos prédává tevé
se idegen vagyonunk a — pajtási körben s az elhayt 
jótevők akaratának kijátszása.

Kereket oldott kocelgyárto- 
segéd. S c he 1 1o k Autal (helyesen Ajlnk) 
kassai születésű és A 1,0 x a n d e r f o 1 ti 
B i o 1 i c z gáesországi illetőségit kocsigyárul, 
illetőleg fóuyozűsegéd, mint a Rendőri Köz
löny Írja, V ó g h Gyula székosfejórvári la
kos, mázimó iparostól 16 frt muukabér-elö 
It-g felvétető s munkaköuyvének hátrahagyása 
inán megszökött. A székesfejérvári rendőr- 
kapitányság a szökevénynek nyomozását el
rendelte s kéri a hatóságokat, hogy a neve
zettet nyomoztatni s feltalálása esetén hiva- 
lala elé toloneoltatni szíveskedjenek.

— N y o m o z á s .  Lopás büntette miatt vádok 
Török Erzsébet, almást (Fejértnegyei születésű, 32 
éves hajadon, ismeretlen helyre távozván, a buda
pesti kir. törvényszéki vbirósúg országszerte leendő 
körözését elrendelte s felszólítja a hatóságokat, hogy 
vádlottat nyomoztassák s feltalálása esetén átkisérés 
végett a legközelebbi kir. ügyésznek adjak át.

— Veszett kutya garázdálkodása, 
A mostani torróságban napról napra lohol 
hallani a kutyák e félelmes betegségségéről 
s az ezzel járó veszélyekről. Folyó hó 5 én 
Nagy-Perkátán okozott egy veszett kutya 
nagy rémületet. A dühös állat, mely Be 
zerédy  Katalin tulajdonát képezte, mog- 
marta B ezerédy  Józsof 9 éves fiú és 8 éves 
leánygyermekét, azután eltűnt. Másnap dél
ben a községtől jó távol levő szőlőkben 
Tóth Szabó  Istvánnál lámadta meg, ki 
férjének ebédol vili. Az asszony karkosará
val védekó2ott, mire a kutya fidszaladt. Ké
sőbb azonban ismét megtámadta a megré
mült asszonyt s jobb lábát megmarta. A 
kétségbeesetten sikoltozó nőt csak a segít
ségére siető emberek tudták a dühös állattól 
megmenteni. Az elősiető emberek űzőbe 
vették a veszo.tt álatot s rövid idő múlva- 
sikerült is agyonverniük. A megmart ogyé 
nőket H ő g y e s  tanár intézetébe szállí
tották.

— Bikszád vendégei. A bikszádi fürdő- 
vmulégek névsoráról szóló 8-ik jelentést megkaptuk. 
E szerint ezen kies fekvésű hazai fürdőnknek juliuz 
10-től augusztus 1-ig 156 vendég volt. Az előző 
két jelentés 282 vendéget vallott he. tehát a június 
1 -tói augusztus 1-ig terjedő idő alatt 438 fürdozó 
látogatta meg Bikszádot. Az idény szeptember 20-ig 
fog tartani.

— Betörő katona. Említettük an
nak idején, hogy B a l l u s  Károlyt, a váro
sunkban állomásozó 24-ik vadászzászlóalj 
4-ik századának egyik közemberét, a székos- 
fejérvári rendőrség megkeresésére a katonai 
hatóság elfogta. A tolvaj katonára a M á
r i á n  és H a v r a n e  k-fóle lopáson kívül 
még több bűntény is rábizonyuit. Ballust, 
ki különben is rovott életű egyén, f. hó 10; 
tm erős fedezet alatt kísérték át a budapesti 
Újépületbe, a hadbíróság börtönébe.



0 0 0 0 0 9 6 9

1895. augusztus 12.

— Sikkasztó állatorvos. A komá
romi kir. törvényszék F i s e h l  Gyula 
adonyi születésű állatorvost sikkasztás bűn
tettéért egy évi börtönre, 3 évi hivatalvesz
tésre és politikai jogai gyakorlatának fel
függesztésére ítélte.

— Veszélyes betegségek. Sere-

félyes községben hagymáz, Szolgaegy- 
d zd n  pedig toroklob esetek fordultak elő. 

* Jó házból való kosztos diákok 
felvétetnek teljes ellátásra egy helybeli 
tanító-családnál. Cim a kiadóhivatalban.

Irodalom és Művészet.
. — A Magyar Szemle folyó évi 32-ik 

száma kővetkező gazdag tartalommal jelent 
meg: A tatai grdf, Botondtól. — Reál-elemek 
a balladában, (II.) Szemenyei Kornéltól. —
Szép alkonyat van---- (költemény), Gyürky
Ödöntől. — A szegény Hétszevék fürdője, 
Tolnai Lajostól. — Hisz nem tehet róla, B. 
Büttner Linától. — Vasszatérő álmok, (köl
temény) Bán Aladártól. — Ki a nagyobb 
ur? Erdélyi Gyulától. — Iza grófnő, Erényi 
Károlytól. — A menyasszony, Thoresentől. — 
Egy modern ember, -(folytatás)- Margitay 
Dezsőtől. — Irodalmi élet Oroszországban 
e század első felében, (I.) S—y S—r.-tól. — 
Hétről-hétre, (tárca) Tankrédtől. — Irodalom 
és művészet. — Vegyesek. — A M a g ya r  
Szem lé t lovag Kaczvinszky Lajos és Ka- 
posi Lajos oly korrekt katholikus szellem
ben és oly finom Ízléssel szerkesztik, hogy 
lapjokat jó lélekkel ajánlhatjuk a katholikus 
családok figyelmébe. Előfizetési ára évi 6 
frt, szerkesztősége Budapest, VI,, uj-utea 14.

— Az TJj Idők. 34 száma a követ
kező tartalommal jelent m eg: „Szabolcs há
zassága11, elbeszélés Herczég Ferenctől, „Le
hetek ón öreg ember14, Jakab' Ödön költe
ménye, „Sobri és a felesége11, elbeszélés 
Murai Károlytól, „Nász a rengetegben11, 
Bródy Sándor elbeszélése, „Szent Péter 
esernyője11, Mikszáth Kálmántól, „Tűz! Tüz!“ 
Bársony Istvántól, azonfelül képek a meg
újuló Budapestből, Isehlből. Brusselből stb. 
Két rajzzal van képviselve a magyar pikto
rok fiatalabb gárdája is. Az-„Uj Idők- 34 
számát a kiadóhivatal (Andrássy-ut 10. sz.) 
kívánatra bárkinek megküldi mutatóba.

Közgazdaság.
Értéktőzsdei keti szemle.

L ü s t i g  M iksa budapesti bankcég hetijelentése 
a  „Fejérmegyei N apló“ szám ára.

B udapest, augusztus 11.
A politikai láthatáron felmerült felle

gek, a bolgár fejedelem pobtikája, az Ischlbe 
összegyűlt feledelmek és diplomaták minden
esetre figyelemre méltó tanácskozásai mind 
oly tényezők, a melyek ,nem hagyhatták 
a tőzsdét érintetlenül. — Érdekes jelenség, 
hogy évekkel ezelőtt hasonló események ösz- 
szeesése, vagy mondjuk gyors egymásután
ban való következése határozott, deroutot idé
zett volna elő, mig ma csak az internatio- 
nális értékek árfolyamának fokonkénti csök
kenését vonták maguk után. Ha még tekin
tetbe vesszük, hogy ugyancsak mindezen 
események összeesnek két nagy külföldi 
spekuláló bank, a Fratelli Bingen és Drey- 
fuss cégek fizetésképtelenségével, úgy ezen 
hatást csekélynek mondhatjuk.

Meg kell engedni, hogy nagyon ellen
súlyozták a külföldről jövő lanyha irány
zatot a bankok kedvezőnek deklarájt félévi 
mérlegei.— ' Egyes, sőt több tőzsdei kapa
citás szerint, tekintettel1 a magas árfolya
mokra, ezen árhanyatlás tehát a hausse irány
zat terjeszkedését vagy legalább változat
lanul való fenmaradását nem érintheti. 
Vájjon ezeknek vagy az ellenkező nézetet 
vallóknak van-e igazuk; azt a közel jövő 
van hivatva eldönteni.

A belföldi pénzpiac erősen érzi a ga- : 
bona kampány igényeit, minek' fcövetkezté- ;

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

ben ma a bankkamatlábon alul tőke nem 
szerezhető.

A nemzetközi pénzpiac már kiheverte 
múltkori rosszabbodását és ma fokozott 
javulás konstatálható.

A Budapesti értéktőzsde helyzete e 
heten ingadozó irányzat mellett az árak 
lokonkénti csökkenését produkálta.

Az árfolyamok a  következő variációt mutatják :

M agyar a rany járadék  . . . 
„ korona „
„ hite lbank részv. . 
“ jelzálog. „
„ leszámítoló „ 

Villamos v a s a i  „
Rimam urányi „
O sztrák h ite l részv. .
Osztrák állam vasnt- „
Déli v asat „

JnL  26. aug. 2 . aug. 9.
123*40 123.90 123*50
99*60 99.75 99.75

488-75 492 — 488-75
293 — 295-50 292 —
313-25 313.50 312- —
348 — 345*— 340-—
288-— 290 — 283" —
399-50 403-25 398-60
431-75 432 — 416* —
112-50 111-25 1 1 1 . —

— A I) élinagyarorsz ági Gazda
sági bank olyan örvendetes lendületit vett, 
hogy a hozzáfűzött remények napról-napra 
inkább közelednek megvalósulásuk felé. Min
denfelől tudakozódnak részvények után és a 
betéteknek gyors működése legfényesebb 
bizonyítéka azon bizalomnak, melylyel az 
uj bankintézet iránt mindenfelé viseltetnek. 
Álljon itt néhány szám: Juhus végén a be
tétek'232.838 frt 95 krt tettek ki. Ugyan
ekkor a befizetett részvénytőke 114.232 írtra 
rúgott. A váltó-tárcában volt 299.058 forint 
6 kr., az első 51/, hónap tiszta jövedelme 
pedig 4400 f r t  A részint kifizetett, részint 
folyamatban levő jelzálogkölcsönök 356.000 
frtot tesznek ki.

— ÁUatjárványok. Bicskén, továbbá 
a Pázmánd községhez tartozó Gyulatanyán 
sertésvósz, Diósdon sertésorbáne, a toíaa- 
megyei Tamássiban pedig száj- és köröm
fájás lépett feL A veszélyes betegségek 
tovább terjedésének megakadályozására a 
hatóságok részéről a szükséges óvintézkedé
sek megtétettek.

— A keszthelyi m. kir. gazda
sági tanintézet értesítője az 1894—95-iki 
tanévről az intézet szervezeti szabályzatán 
kívül érdekes felvilágosításokat nyújt a nagy 
hirü Georgikonból fejlődött intézet múlt évi 
beléletéről. A tanári kar dr. C s a n á d y  
Gusztáv igazgatása alatt 13 tagból állott, a 
hallgatók száma pedig mind a három év
folyamban 120-at tett ki. Fejérmegyéből 
csak négyen látogatták az intézetet: Magja- 
rek Antal és Sárközi Viktor a Hl. és Né- 1 
meth László és Veress Ferenc a H. évfo- j 
lyamban. Végbizonyítványt nyert 34 bar- í 
madéves hallgató, A jövő tanévre szóló be
iratások okt. 1—8-ig lesznek. Az intézet ke- I 
belében működő „Georgikon gazdasági kör11 I

a múlt évben is szép működést fejtett k i s 
ennek bizonyságául a kör kiadványainak 
két füzete fekszik előttünk, melyeknek szer
zői az intézet kot hallgatója. Az egyikben 
F a b e r  János a gabona fé lék  legfonto
sabb gom babetegségeiről értekezik külö
nös tekintettel az ellenük alkalmazandó 
védelmezésre. A dolgozat ügyes és szak
szerű és első díjjal, Vő aranykoronával jutal
mazott pályamű. Ugyan ilyen dijat nyert 
S á r k ö z y Viktor Hl. éves hallgatónak 
dolgozata is, mely részletesen előadja 
S á r k ö z y Aurél komáromi főispán pet- 
tendi birtokának üzemtervét

—  Gazdasági tudósítás. Sárkeresztur 
környékén a  takarodást befejezték és megkezdték a  
cséplést A termés általában közenesnek mondható. 
A bnza magyar holdanként és a  tavaszi 16— 17 
keresztet ado tt; a  próba cséplések szerint 5 — 6 
métermázsát fizet; a  kapás növények a kedvező 
időjárás folytán jó terméssel kecsegtetnek.

— Árpavázár Nyitrán. A nyitra- 
megyei gazdasági egyesület által szeptember 
hó 2-án Nyitrán rendezendő árpavásárra való 
bejelentés határideje — tekintettel a késői 
aratásra és cséplésre — augusztus hó 24-ig 
meghosszabbittatik, mert a rendező bizottság 
azt akarja, hogy minden termelőnek alkalma 
legyen árpamintáit a nyitrai árpavásáron 
nagy számban megjelenő hazai és külföldi 
kereskedőknek, sör és maláta gyárosoknak 
bemutathatni s ezekkel üzletet köthetni. 
Bejelentési ivek és szabályzat az egyesület 
titkári hivatalában kaphatók. A minták aug. 
26-től 30-ig küldendők be. Tekintettel arra, 
hogy az árpavásár alkalmával sok idegen 
fog nyitrán megjelenni, fölkéretnek a ter
melők és kereskedők, miszerint érkezésüket 
legalább hat nappal a vásár előtt tudassák, 
hogy kényelmes elhelyezésükről gondoskodni 
lehessen. A nyitrai árpayásárnak — tekin
tettel a kereskedők és gyárosok nagy ér
deklődésére — igen nagy üzleti forgalomra 
van kilátása.

— Vetőmagvak, (Manthner Ödön tudó
sítása). Dgy vörös lóhere, mint lucernában a  foly
ton tartó kedvező időjárás következtében nálunk to
vábbra is jő termés ígérkezik, ennek daczára az el
múlt héten alig fordultak elő említésre méltó köté
sek. Fehérhere és biborhere az elmúlt héten több 
helyről kináltatott. előbbi igen szép minőségben, 
melyből néhány tétel eladásra is került qualitás sze
rint 72— 82 frt, árban. Őszi borsó, valamint őszi 
bükkönyből a  bő termés folytán igen nagy mennyi-- 
ségek ajánltattak be. A külföld gyengébb kereslete 
folytán vétel alig történik.' Egy nagyobb tétel 6 
kocsirakományból mégis kivitetett Francziaországba. 
Mustár, pohánka, csibebnr, elég jó keresletnek ör
vendett.

ad. 8674.
895. Árverési hirdetmény.

Sz.-Fehérvár szab. kir. város hatósága által a város tulajdonában levő s a  
sz.-fehérvári 4556. sz. telekkönyvi betétben 2. sor 17. hrsz. a. bevezetett egy ház
telket képező 89 D-öl területű ingatlanok s azokon, valamint az utcatérhez csatolt 
17/a hr. sz. birtokrészleten levő épületek (Vörös-ökör vendéglő) nyilvános szóbeli 
árverésen a megállapított árverési feltételek alapján örök áron eladatni rendeltetvén, 
ezen árverés megtartására

f. 1895. évi augusztus hé 22-ik napjának délelőtt 10 érájaf
s eljárási helyül a városház gyiiléstermét tűzöm ki, s felhívom mindazokat, kik 
jelzett ingatlant megszerezni óhajtják, hogy a kitűzött időben és helyen megjelenve, 
vételár ajánlataikat tegyék meg. Kikiáltási ár 500J frt s bánatpénzül 500 frt teendő 
készpénz vagy helybeli takarékpénztári, avagy kereskedelmi bank betéti-könyvecskében le.

Az árverési feltételek alülirt hivatálhelyiségben a délelőtti hivatalos órák 
alatt betekinthetek, s egyelőre itt is megjegyeztetik, hogy az ingatlan a kikiáltási 
áron alní éladatni nem fog.

Székesfehérvárott, 1895. évi augusztus hó 7-én.

— Tomsits Gyula m. k., |
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utánzóit >/TOKAJI COGNAC«. Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly 
rosszak|  és :igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Ezen 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert
;  1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ-TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMEREVEL
ellátva:

nincsenek

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VED JEGYE 
COGNAC GYÍKNAK
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TOKAJI COGNACI 
T O K A J  T Á R O S  C Z I M E R É V E L

az
ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN

a mely 1893|94. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja
wm* 7 3 5 1 3 0  l i t e r  b o r t  h a s z n á l t  fe l .~m  

A fenti eredeti Tokaji Cognac kapható:
Ács Albert ur gyógyszertárában, Kovács P ál urnái,
Percnyi Mór urnái, Molnár A dolf „
Deutsch A. F. n Pishy László „
Pestek Adolf „ Róth Bertalan „
Hoffmann Lajos „ Reitmann Ignácz B
Imrich Viktor ur gyógyszertárában, Schwarcz S.<^ „
K ari József és Fia uraknál, Reinitz Lipót „

Ifj . Tögl Gyula urnái

Helyi ügynök: BERGJLANN és FIA cég.

Tőzsdei megbízásokat

^ ? u / á n p a ó & n  € á

L/ustig Miksa,
bank és váltóháza Budapesten,

Vácil-kSrut 43.

TELEFON 1070.

Megbízható információk.

o ALAPITTAT0TT 1885.

által

Nyomatott Márián György gönyvég münyomdája gyorraajiéin Székeafejórvárott

ad: 10534. sz.
895.

Árfejtésl hirdetmény.
Székesfejérvár sz. k. város hatósága 
a város tulajdonát képező járvány

kórháznál a gőzfertőtleniiö részére emelendő 
favázas épület elkészítése vállalatba 
adatni határoztatván, ezen jogügylet létre
hozatala érdemében a megállapított feltéte
lek alapján tartandó nyilvános szóbeli és 
zárt ajánlati árlejtés f. 1895. évi augusz
tus hó 19-ik napjának délelőtt IQ 
órájára s eljárási helyül a városház gyü- 
lésterme tűzetik ki s felhivatnak mindazok, 
kik jelzett munkálatot elnyerni óhajtják, 
hogy a kitűzött időben és helyen meg
jelenve ajánlataikat tegyék meg, illetve zárt 
ajánlataikat azon időpontig a városi tanács 
igtató hivatalánál nyújtsák be,

A. zárt ajánlat mintája a következő: 
„Én alulírott a Sz.-Fejérvár városi 

járvány-kórház telkén a gözfertőtlenitő ré
szére építendő favázas épületnél előforduló 
összes munkálatokat s azokhoz tartozó 
anyagbeszerzéseket és szállításokat, miként 
azok a meglevő és általam betekintett épí
tési tervben, költségvetésben, építési leírás
ban és különleges feltételekben kitüntetve 
vannak, illetőleg az épitési bizottság későbbi 
rendelkezései szerint szükségessé vállandó- 
nak, a velem közölt, költségvetés minden 
egyes tételénél kitett egységi árakból . . . 
7o azaz (szóval is kiírandó) száztdli ár
engedés (illetve fölülfizetés) mellett elvál
lalom s egyúttal kijelentem, hogy az ezen 
munka teljesítésére vonatkozólag Sz.-Fejér
vár sz. k város tanácsának 1895. évi aug. 
5-én 10534. sz. a. kelt határozatával meg
állapított föltételeket ismerem és azokat 
magamra nézve kötelezőknek vallom.

A kívánt bánatpénz fejében 65 frtot 
készpézben (illetve felsorolandó értékpapí
rokban) ide mellékelve beterjeszteni.

Kívül: Ajánlat a sz.-fejérvári járvány- 
kórháznál a gözfertőtlenitő részére emelendő 
épület munkálatára."

Tájékozásul megemlittetik, hogy az 
összes munkálatok 644 frt 51 krral vannak 
előirányozva, bánatpénzül 65 frt reendő le. 
az árlejtési okiratok pedig alulirtnak város
házi hivatalhelyisógében a délelőtti hivata
los órák alntt betekinthetők.

Sz.- Fejérvárott, 1895. augusztus hó 9-én.

Tomsits Gyula m. k.,
gazd. tanácsnok.

Tanti nyári menetrend.
Székesfejérvárról Bufypest felé:

Reggel 4 6. 24 p. szemá^ronat indul 
Budapestre érkezik 6 *6. 29 p.

Reggel 6 6. 15 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 8 6. 16 p.

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2 ó. 85 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 6. 31 p.

Este 6 6. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 6. 12 p. este.

Este 9 ó. 21 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 10 6. 55 p. este.

Budapestről Székesfejérvár felé:
Reggel 7 6. 5 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.
Délelőtt 11 6. 50 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 3 6. 16 p. d. u.
Délbe 2 6. 25 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 4 ó. 27 p.
Délután 4 6. 50 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 36 p.
Este 7 6. 45 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 6. 10 p.
Este 9 ó. 25 p. indul

Székesfejérvárra' érkezik 11 o. 33 p. éjjel.




